
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 6  del Reg.    Data 24-01-2017 
 
 

 

 
Oggetto: DELEGA ALL'UNIONE MONTANA DEI MONTI AZZURRI PER 
AFFIDAMENTO INCARICO ESPERTO PER DEFINIZIONE COSTO 
AMBIENTALE LAGO DI CACCAMO. 

 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciassette , il giorno  ventiquattro del mese di gennaio alle 
ore 19:30, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con 
appositi avvisi, la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA Sindaco P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE Assessore P 

MARUCCI ADRIANO Assessore esterno P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  3  Presenti numero    3 
Assenti numero    0 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta Comunale 
alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 24-01-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il Visto il Decreto del Ministero del 24 febbraio 2015, n. 39 - Regolamento 
recante i criteri per la definizione dei costi ambientali e della risorsa per vari settori 
d'impiego per l'acqua (G.U. 8 aprile 2015 S.G. n. 81);  

ATTESO che con il su menzionato decreto "Sono approvati i criteri riportati 
nell'Allegato A" linee guida per la definizione del costo ambientale e del costo della 
risorsa per i vari settori d'impiego dell'acqua, in attuazione degli obblighi di cui agli 
articoli 4, 5 e 9 della direttiva comunitaria 2000/60/CE" e nel relativo allegato tecnico 
n. 1 "Proposta metodologica per la rendicontazione (reporting) degli aspetti 
economici" con le annesse tabelle 1, 2, 3 e 4, che costituiscono parte integrante del 
presente decreto."  

ATTESO che il c.d. "Lago di Caccamo" è posto all'interno del territorio di competenza 
di questo Comune e che lo stesso è utilizzato a fini di produzione di energia 
idroelettrica da parte dell'ENEL;  

TENUTO CONTO che il predetto lago risulta essere anche luogo di svago e 
ricreazione per le popolazioni limitrofe e viene anche utilizzato per attività di pesca 
sportiva;  

RILEVATO inoltre che lo stesso risulta essere elemento fondamentale dal punto di 
vista turistico e sportivo per il richiamo che il bacino lacustre offre;  

VISTA la proposta del  Presidente dell’Unione Montana dei Monti Azzurri del 
4/1/2017  con la quale  si segnala l’opportunità di incaricare un esperto di estimo ed un 
ittiologo per la quantificazione del costo ambientale che l’Enel dovrebbe pagare; 

VISTO che l’Unione Montana Monti ha richiesto la delega di tale attività per procedere 
all’incarico, che non comporta impegno di spesa, ma dovrà contenere impegno di 
compensazione dei costi anticipati da saldare a riscossione avvenuta; 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del 

D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, hanno espresso parere favorevole: 

- il  responsabile  del  servizio  interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile; 
RITENUTA la stessa proposta meritevole di accoglimento;  

VISTI:  

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

- l'art. 36,   del D.Lgs. n. 50/2016;  

Ad unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 
 

1- La premessa è parte integrante del presente provvedimento; 

2- Di delegare l’Unione Montana dei Monti Azzurri a voler verificare la possibilità di 
applicazione del Decreto del Ministero del 24 febbraio 2015, n. 39 incaricando un 
esperto di estimo ed un ittiologo per la quantificazione del costo ambientale che l’Enel 
dovrebbe pagare; 

3- di dare atto che tale delega non comporta impegno di spesa, ma dovrà contenere 
impegno di compensazione dei costi anticipati da saldare a riscossione avvenuta, nel 
limite massimo di €. 4.000,00; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 24-01-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

4- Di  provvedere alla comunicazione dell'adozione del presente atto,  mediante    

trasmissione   in   elenco,   ai   capigruppo   consiliari  contestualmente  all'affissione  

all'albo,  secondo  quanto  stabilito  dall'art. 125  del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267.                           

                                                                         

5- Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile con  separata  votazione 

unanime e palese resa per alzata di mano, ai sensi  dell'art. 134, 4^ comma, del D. Lgvo 

18/08/2000 n. 267.                 

6- Di delegare i Responsabili dei Servizi competenti per l’emanazione di eventuali e 
successivi atti; 

7- Di trasmettere copia della presente deliberazione all’Unione Montana dei Monti 
Azzurri. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 24-01-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 24-01-17  ATTO N. 6        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

DELEGA ALL'UNIONE MONTANA DEI MONTI AZZURRI PER AFFIDAMENTO 

INCARICO ESPERTO PER DEFINIZIONE COSTO AMBIENTALE LAGO DI 

CACCAMO.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to MARIANTONI PAOLO 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 24-01-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE Sindaco 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  24-07-17    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 24-07-17   al  08-08-17,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   5297, in data 24-07-17  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno 24-01-17: 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì  24-01-17 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


